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BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 tại các cơ sở 

giáo dục phường Kim Trà 

 

Thực hiện Công văn số 3592/SGDĐT-VP ngày 28/8/2025 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo thành phố Huế về việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-

2026; Công văn số 11323/UBND-GD ngày 19/8/2025 của UBND thành phố về 

việc tổ chức Lễ Khai giảng gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo 

dục; Công văn số 3424/SGDĐT-VP ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo 

về việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025-2026 gắn với kỷ niệm 80 năm 

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục; UBND phường Kim Trà báo cáo nhanh tình 

hình tổ chức Lễ Khai giảng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn như sau: 

I. Tình hình chung 

Trên địa bàn phường Kim Trà hiện có 13 cơ sở giáo dục công lập, gồm: 

03 trường mầm non: Hương Xuân, Hương Chữ và Hương Toàn; 07 trường tiểu 

học: Số 1 Hương Xuân, Số 2 Hương Xuân, Số 1 Hương Chữ, Số 2 Hương Chữ, 

Số 1 Hương Toàn, Số 2 Hương Toàn và Số 3 Hương Toàn; 03 trường trung học 

cơ sở: Nguyễn Khánh Toàn, Lê Quang Tiến và Nguyễn Xuân Thưởng. 

Toàn phường có 1.284 trẻ mầm non, 2.566 học sinh tiểu học, 2.028 học 

sinh THCS, cùng 440 cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. Lễ Khai giảng năm 

học mới 2025 – 2026 diễn ra trong không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, thu 

hút sự tham dự của đông đảo phụ huynh học sinh và lãnh đạo địa phương. 

Căn cứ chỉ đạo của UBND thành phố và hướng dẫn của Sở Giáo dục và 

Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn đã xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức 

Lễ Khai giảng đồng bộ, trang trọng, tiết kiệm, gắn với kỷ niệm 80 năm thành lập 

Bộ Quốc gia Giáo dục. 

Đến dự, tặng hoa và chúc mừng thầy trò các trường có các đồng chí lãnh 

đạo Đảng, chính quyền địa phương: đồng chí Châu Viết Thành – Bí thư Đảng 

ủy, Chủ tịch HĐND phường; đồng chí Đỗ Ngọc An – Phó Bí thư Thường trực 

Đảng ủy; đồng chí Hồ Lê Hoàng Thịnh – Chủ tịch UBND phường; cùng các 

đồng chí lãnh đạo, đại diện các ban, ngành, đoàn thể. Sự hiện diện và quan tâm 

của lãnh đạo địa phương là nguồn động viên to lớn đối với ngành giáo dục 

phường Kim Trà trong năm học mới. 

II. Công tác chuẩn bị 

1. Cơ sở vật chất, kỹ thuật 
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Các trường đã rà soát toàn bộ hệ thống cơ sở vật chất, bổ sung các điều 

kiện cần thiết để tổ chức buổi lễ. 

Đảm bảo âm thanh, ánh sáng, màn hình trình chiếu, đường truyền Internet 

ổn định để kết nối trực tuyến và theo dõi trực tiếp chương trình toàn quốc. 

Khuôn viên, sân trường được vệ sinh sạch sẽ, trang trí trang trọng, bố trí 

chỗ ngồi hợp lý, đảm bảo mỹ quan và an toàn phòng chống cháy nổ. 

2. Công tác tuyên truyền, trang trí 

Các trường treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng năm học mới 

và kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục. 

Công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường và các kênh 

thông tin của trường học được thực hiện hiệu quả, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong 

nhân dân. 

Phong trào “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” được quan tâm, phối hợp 

chặt chẽ với các đoàn thể, tổ dân phố nhằm huy động tối đa trẻ trong độ tuổi đến 

lớp. 

III. Tổ chức Lễ Khai giảng 

1. Hoạt động tại trường (07h30 – 07h55) 

Đón học sinh đầu cấp trang trọng, ngắn gọn, tạo tâm thế thân thiện, hứng 

khởi; Tổ chức các tiết mục văn nghệ ngắn gọn, vui tươi, chào mừng năm học 

mới. 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự lễ. 

Phát biểu khai giảng của Hiệu trưởng súc tích, cô đọng, tập trung vào 

nhiệm vụ trọng tâm năm học, động viên thầy và trò nỗ lực phấn đấu. 

2. Chương trình trực tuyến (08h00 – 09h30) 

Đúng 07h55, các trường kết thúc toàn bộ chương trình riêng, kiểm tra và 

ổn định đường truyền. 

Từ 08h00, toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh tập trung theo dõi Lễ Kỷ 

niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục và Lễ Khai giảng năm học mới 2025 

– 2026 được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 từ Trung tâm Hội nghị Quốc 

gia. 

Các trường nghiêm túc thực hiện đúng kịch bản, không phát sinh thêm 

hoạt động sau khi chương trình toàn quốc kết thúc. 

IV. Kết quả đạt được 

100% cơ sở giáo dục tổ chức Lễ Khai giảng đúng kế hoạch, đảm bảo 

trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện từng trường. 
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Các hoạt động đón học sinh đầu cấp, văn nghệ, phát biểu được tổ chức 

ngắn gọn, ý nghĩa, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi, đồng thời giữ vững tính 

nghiêm túc, trang trọng. 

Hệ thống đường truyền Internet tại các trường cơ bản ổn định, đảm bảo 

kết nối thông suốt với chương trình toàn quốc. 

Buổi lễ nhận được sự đồng thuận cao của phụ huynh, học sinh, giáo viên; 

không có tình huống phát sinh gây mất an ninh, an toàn. 

V. Đánh giá chung 

Ưu điểm: Có sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của UBND phường; sự phối 

hợp tích cực của các trường; tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, giáo 

viên; sự đồng thuận, hưởng ứng của phụ huynh học sinh. Công tác chuẩn bị chu 

đáo, đảm bảo cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường, trang trí khang trang, tạo không 

khí trang nghiêm, phấn khởi. 

Hạn chế: Một số trường có cơ sở vật chất hạn chế, sân bãi nhỏ, khó bố trí 

chỗ ngồi hợp lý; một số thiết bị công nghệ còn thiếu, cần được bổ sung để đảm 

bảo chất lượng kết nối trực tuyến. 

VI. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị UBND thành phố và Sở Giáo dục – Đào tạo tiếp tục quan tâm hỗ 

trợ kinh phí để cải thiện cơ sở vật chất, nhất là trường học xuống cấp, thiếu 

phòng chức năng, thiết bị nghe nhìn phục vụ dạy – học. 

Tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, giáo viên về kỹ năng sử dụng thiết 

bị công nghệ thông tin, hỗ trợ ổn định đường truyền khi tham gia các sự kiện 

trực tuyến quy mô toàn quốc. 

Quan tâm bổ sung trang thiết bị âm thanh, màn hình, đường truyền 

Internet cho các trường có điều kiện khó khăn để đáp ứng tốt hơn yêu cầu kết 

nối trực tiếp trong những năm tiếp theo. 

Trên đây là báo cáo Tình hình tổ chức lễ khai giảng năm học 2025 – 2026 

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Kim Trà./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT(để b/c); 

- Đảng uỷ phường (để b/c); 

- CT,các PCT phường; 

- Lưu: VT,VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Mai Văn Xuân 
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